
COLLOQUE 2016 - PHYTOTECHNOLOGIE - 2 JUIN 2016 - TECHNOPÔLE ANGUS   



COLLOQUE 2016 - PHYTOTECHNOLOGIE - 2 JUIN 2016 - TECHNOPÔLE ANGUS   



COLLOQUE 2016 - PHYTOTECHNOLOGIE - 2 JUIN 2016 - TECHNOPÔLE ANGUS   

› RELATION AVEC LES REZ-DE-CHAUSSÉE (RDC) DES BÂTIMENTS: 

› STATUT CIVIQUE

› PROGRAMMATION

› CARACTÈRE VÉGÉTAL

PASSAGE RÉSIDENTIEL

PRÉCÉDENTS

CARACTÉRISTIQUES

DRAIN FRANÇAIS DIRIGEANT 
L’EAU VERS LA DIAGONALE

LAMPADAIRE DOUBLE TÊTES 
DE 4 m DE HAUT

PASSAGE PUBLIC DE 
3 m DE LARGE

LIT DE PLANTATION D’ARBRES ET DE 
VIVACES VARIÉES

INSERTIONS VÉGÉTALES DANS LE 
PAVÉ HEXAGONAL

TERRASSE COLLECTIVE POUR LES RÉSIDENTS DU 
RDC DE L’UNITÉ RÉSIDENTIELLE ADJACENTE

15 m

15 m

LES CORRIDORS ÉCOLOGIQUES

ESPACE BORDÉ DE PART ET D’AUTRE PAR DES BÂTMENTS D’HABITATION MULTI-ÉTAGES (5-6 ÉTAGES). LE LONG DES RDC, LE 
PASSAGE DEVIENT PRIVATIF ET PREND LA FORME D’UNE BANDE PAVÉE CONTINUE SERVANT DE TERRASSE OUVERTE POUR LES 
RÉSIDENTS DU RDC. UNE BANDE VÉGÉTALISÉE ENTRE L’ESPACE TERRASSE ET LE SENTIER PIÉTON ASSURE UNE CERTAINE INTIMITÉ 
EN PLUS D’OFFRIR UN CONTACT PRIVILÉGIÉ AVEC UNE NATURE RICHE EN BIODIVERSITÉ.

ESPACE SEMI-PRIVÉ

JARDIN POUR AÎNÉS / LANDLAB _  EDE, PAYS-BAS BIGYARD ZE5 / ZANDERROTH ARCHITEKTEN _ BERLIN

MARCHE, REPOS, SOCIALISATION ENTRE VOISINS, COLLECTE DE PLANTES COMESTIBLES

PRAIRIE FLEURIE PONCTUÉE D’ARBRES, D’ARBUSTES FEUILLUS ET DE RÉSINEUX. DES PLANTES TYPIQUES DE FRICHES URBAINES Y 
CÔTOIENT DES PLANTES COMESTIBLES NON TRADITIONNELLES DANS UNE ALTERNANCE DE FLORAISONS ET DE TEXTURES.
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COUPE 2COUPE 1

1
2

TERRASSE CONTINUE 
EN PAVÉS DE BÉTON 
HEXAGONAUX SUR DALLE DE 
STATIONNEMENT SOUTERRAIN

BANDE PLANTÉE ÉCRAN / 
PLANTATIONS MIXTES

SENTIER EN PAVÉS DE 
BÉTON HEXAGONAUX

ACCÈS INFORMEL À LA TERRASSE CONTINUE EN 
PAVÉS DE BÉTON HEXAGONAUX 

FÛT D’ÉCLAIRAGE DOUBLE TÊTES

VARIABLE
VARIABLE

DRAIN FRANÇAIS

PAVÉ HEXAGONAL
AVEC INSERTIONS 
VÉGÉTALES

TERRASSE CONTINUE EN PAVÉS 
DE BÉTON HEXAGONAUX

BANDE PLANTÉE ÉCRAN 
/ PLANTATIONS MIXTES

SENTIER EN PAVÉS DE 
BÉTON HEXAGONAUX

BANDE PLANTÉE CON-
TINUE / PLANTATIONS 
MIXTES

VARIABLE

PAVÉ HEXAGONAL
AVEC INSERTIONS 

VÉGÉTALES
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COUPES SCHÉMATIQUES

80
0 M

AX

DALLE  DE 
STATIONNEMENT 

SOUTERRAIN

FÛT D’ÉCLAIRAGE DOUBLE TÊTES

LES CORRIDORS ÉCOLOGIQUES
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LES CORRIDORS ÉCOLOGIQUES
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PASSAGE PIÉTON DE 3 m 
DE LARGE

NOUE AVEC PRAIRIE FLEURIE PONCTUÉE  
D’ARBRES ET D’ARBUSTES

INSERTIONS VÉGÉTALES DANS LE PAVÉ 
HEXAGONAL

DRAIN FRANÇAIS DIRIGEANT L’EAU VERS 
UNE CONDUITE COLLECTRICE

PASSAGE PIÉTON DE 2,5 À 
3 m DE LARGE

PROJECTEUR MURAL

ARBRE PLANTÉ EN SOL 
STRUCTURAL

15 m

15 m

PASSAGE ZONE D’EMPLOI

LES CORRIDORS ÉCOLOGIQUES (SUITE)

› RELATION AVEC LES REZ-DE-CHAUSSÉE (RDC) DES BÂTIMENTS: 

› STATUT CIVIQUE

› PROGRAMMATION

› CARACTÈRE VÉGÉTAL

CARACTÉRISTIQUES

ESPACE BORDÉ DE PART ET D’AUTRE PAR DES BÂTMENTS D’EMPLOI MULTI-ÉTAGES (4-5 ÉTAGES).         DEUX PASSAGES PIÉTONS 
PAVÉS SÉPARÉS PAR UNE LARGE NOUE JOUXTENT LE RDC DES BÂTIMENTS, ASSURANT UN DÉGAGEMENT MINIMAL ENTRE LES 
PLANTATIONS ET LES FAÇADES.

ESPACE SEMI-PRIVÉ

MARCHE, REPOS, SOCIALISATION, COLLECTE DE PLANTES COMESTIBLES

PRAIRIE FLEURIE EN LÉGÈERE DÉPRESSION PONCTUÉE D’ARBRES ET D’ARBUSTES FEUILLUS ET RÉSINEUX. DES PLANTES TYPIQUES 
DE FRICHES URBAINES Y CÔTOIENT DES PLANTES COMESTIBLES NON TRADITIONNELLES. ALTERNANCE DE FLORAISONS ET DE 
TEXTURES. 

PRÉCÉDENTS

NOUE EN BORDURE DE RUE _ BALLARD, SEATTLE ROGERS ENVIRONMENTAL STUDIES MAGNET SCHOOL / MIKYOUNG KIM _ STAMFORD, 
CONNECTICUT
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COUPE 2COUPE 1

SENTIER EN PAVÉS DE 
BÉTON HEXAGONAUX

SENTIER EN PAVÉS DE 
BÉTON HEXAGONAUX

SENTIER EN PAVÉS DE 
BÉTON HEXAGONAUX

SENTIER EN PAVÉS DE 
BÉTON HEXAGONAUXNOUE AVEC DRAIN FRANÇAIS 

PROJECTEUR MURAL PROJECTEUR MURAL

NOUE AVEC DRAIN FRANÇAIS 
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COUPES SCHÉMATIQUES

LES CORRIDORS ÉCOLOGIQUES (SUITE)
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LES CORRIDORS ÉCOLOGIQUES (SUITE)
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STATIONNEMENT SOUTERRAIN

LAMPADAIRE TRIPLE TÊTES 
DE 5 m DE HAUT

SENTIER EN POUSSIÈRE 
DE PIERRE

PARCELLE DE POTAGER ENTOURÉE D’UNE 
BORDURE DE BOIS SURÉLEVÉE

BANDE DE PLANTATION MIXTE FILTRANT 
LES VUES VERS L’ESPACE COLLECTIF

COUR PRIVÉE

AIRE GAZONNÉE

BOLLARD LUMINEUX
EAU DIRIGÉE VERS DRAINS DE TOIT VIA MEMBRANE 
DRAINANTE AU-DESSUS DE LA DALLE

15 m

15 m

LES COURS INTÉRIEURES

› RELATION AVEC LES REZ-DE-CHAUSSÉE (RDC) DES BÂTIMENTS: 

› STATUT CIVIQUE

› PROGRAMMATION

› CARACTÈRE VÉGÉTAL

CARACTÉRISTIQUES

ESPACE CIRCONSCRIT PAR DES BÂTMENTS D’HABITATION MULTI-ÉTAGES (3-6 ÉTAGES). DES SURFACES MINÉRALES JOUXTENT LES RDC 
DES BÂTIMENTS POUR EN PROPOSER LE PROLONGEMENT VERS L’EXTÉRIEUR. DANS CERTAINS CAS, CE PROLONGEMENT PREND LA 
FORME DE COURS PRIVÉES. 

ESPACE PRIVÉ

REPOS, SOCIALISATION ENTRE RÉSIDENTS, AGRICULTURE URBAINE, TENUE DE PETITS ÉVÉNEMENTS PRIVÉS

ESPACE DÉCOUPÉ PAR DES ÎLOTS DE VERDURE DE NATURE VARIÉE: PARCELLES DE POTAGER, AIRES GAZONNÉES, LITS DE PLANTA-
TION DE VIVACES PONCTUÉS D’ARBRES. 

PRÉCÉDENTS

PROPOSITION DE DÉVELOPPEMENT RÉSIDENTIEL / WHITE ARKITEKTER _ 
THE ROCKAWAYS, QUEENS

COURS INTÉRIEURE, CANARY DISTRICT CONDOMINIUMS + TOWNHOMES / TORONTO
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TERRASSE PRIVÉE EN PAVÉS DE 
BÉTON HEXAGONAUX / CLÔTURES 
SÉPARATRICES

BANDE PLANTÉE 
ÉCRAN / PLANTA-
TIONS MIXTES

SENTIER EN 
PAVÉS DE 
BÉTON HEX-
AGONAUX

SENTIER EN 
PAVÉS DE 
BÉTON HEX-
AGONAUXILÔT GAZONNÉ ILÔT GAZONNÉ

PARCELLES DE POTAGER / 
SENTIER DE PAILLIS DE PIERRE 

SENTIER EN PAVÉS DE BÉTON 
HEXAGONAUX

PORTE COCHÈRE
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BOLLARD LUMINEUX

FÛT D’ÉCLAIRAGE À 
TROIS TÊTES

BORDURE DE BOIS PAVÉS DE BÉTON HEXAGONAUX AVEC 
INTERSTICES VÉGÉTALISÉS

VARIABLE VARIABLE VARIABLE VARIABLE

COUPE SCHÉMATIQUE

LES COURS INTÉRIEURES
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LES COURS INTÉRIEURES
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